

Orçamento parcial nº 1 SERVIÇOS PRELIMINARES

Nº	Ud	Descrição	Quantit.			Preço	Valor
1.1.- DEMOLIÇÕES							
1.1.1	M²	DEMOLIÇÃO de estrutura de madeira para telhado					
		M2	Comprim.	Largura	Altura	Parcial	Subtotal
		TELHADO DA RECEPÇÃO E WCS-TELHADO 5	57,95			57,950	
		TELHADO 6	46,38			46,380	
						104,330	104,330
			Total m²		104,330	25,79	2.690,67
1.1.2	M²	DEMOLIÇÃO de cobertura de telha ondulada de fibrocimento					
		Uds.	Comprim.	Largura	Altura	Parcial	Subtotal
		TELHADO DA RECEPÇÃO E WCS-TELHADO 5	57,95			57,950	
		TELHADO 6	46,38			46,380	
						104,330	104,330
			Total m²		104,330	4,28	446,53
1.1.3	M³	DEMOLIÇÃO de alvenaria de tijolo comum, sem reaproveitamento					
		M2	Comprim.	Largura	Altura	Parcial	Subtotal
		EXTERNA DA RECEPÇÃO- demolir	12,120		3,000	36,360	
		INTERNA DAS SALAS DE IMPRENSA E WCS DA RECEPÇÃO-demolir	2,870		3,000	8,610	
			1,570		3,000	4,710	
			1,700		3,000	5,100	
		ABERTURA DE PORTA DA IMPRENSA PARA A CIRCULAÇÃO- demolir e colocar verga	0,800		2,100	1,680	
		ABERTURA DE VÃO DE JANELA NA SALA DE ATENDIMENTO 2 (ANTIGA IMPRENSA) complemento	0,500		1,200	0,600	
		ABERTURA DE PORTA DA CIRCULAÇÃO PARA A CIRCULAÇÃO- demolir e colocar verga	1,100		2,100	2,310	
		PAREDE INTERNA DO GABINETE DA PRESIDÊNCIA (ANTIGA ASSESSORIA JURÍDICA) deixar viga de apoio da laje 0,30x3,00	2,410		2,700	6,507	
		ABERTURA DE PORTA NO GABINETE DA PRESIDÊNCIA PARA A CIRCULAÇÃO (ANTIGO ARQUIVO)-demolir e colocar verga	0,800		2,100	1,680	

(Continua...)

Orçamento parcial nº 1 SERVIÇOS PRELIMINARES

Nº	Ud	Descrição	Quantit.	Preço	Valor
1.1.3	M³	DEMOLIÇÃO de alvenaria de tijolo comum, sem reaproveitamento			(Continuação...)
PAREDES DA SALA DE CÓPIAS/COPA (ANTIGO CONTABILIDADE)-demolir	2	1,300	3,000	7,800	
		2,200	3,000	6,600	
		1,400	3,000	4,200	
		0,940	3,000	2,820	
		1,350	3,000	4,050	
		2,000	3,000	6,000	
ABERTURA DE VÃO DE PORTA DA ASSESSORIA JURÍDICA(ANTIGA ASSISTÊNCIA LEGISLATIVA)-colocar verga		0,800	2,100	1,680	
PAREDES DA ASSISTÊNCIA LEGISLATIVA (ANTIGA COPA E GABINETE)-demolir		4,250	3,000	12,750	
		3,030	3,000	9,090	
ABERTURA DE JANELA NO ARQUIVO DA ASSISTÊNCIA LEGISLATIVA (ANTIGO GABINETE DA PRESIDÊNCIA) abrir e fazer verga e contra-verga		1,600	0,600	0,960	
ABERTURA DE JANELA NO ARQUIVO GERAL DA CONTABILIDADE abrir e fazer verga e contra-verga		1,200	0,600	0,720	
PAREDE DA ASSESSORIA ADMINISTRATIVA/SALA 3 abrir e colocar viga para sustentar a laje		3,150	3,000	9,450	
ABERTURA DE PORTA NA ASSESSORIA ADMINISTRATIVA- colocar verga		0,800	2,100	1,680	
ABERTURA DE PORTA NA SALA DE SOM (ANTIGA SALA DE ATENTIMENTO 03-colocar verga		0,800	2,100	1,680	
PAREDE DA SALA DE ATENDIMENTO 1-fazer viga para sustentar a laje		3,150	3,000	9,450	
ABERTURA DE JANELA NA SALA DE ATENDIMENTO 1, ASSESSORIA ADMINISTRATIVA E SALA DE SOM fazer vergas e contra-vergas		2,000	1,200	2,400	
		1,000	1,200	1,200	
ABERTURA DE VITRÔ NO BANHEIRO FEMININO- fazer verga e contra-verga		1,200	0,600	0,720	
				153,207	153,207
Total m³:			153,207	51,58	7.902,42
1.1.4	M³	DEMOLIÇÃO de concreto armado com utilização de martelo rompedor			
	m2	Comprim.	Largura	Altura	Parcial
					Subtotal

Orçamento parcial nº 1 SERVIÇOS PRELIMINARES

Nº	Ud	Descrição			Quantit.	Preço	Valor
		RETIRADA DE LAJE DE FORRO DA RECEPÇÃO E WCS	49,81		0,100	4,981	
						4,981	4,981
		Total m³			4,981	350,21	1.744,40
1.1.5	M²	DEMOLIÇÃO de piso cerâmico inclusive retirada da camada de regularização sobre lastro de concreto					
		Uds.	Comprim.	Largura	Altura	Parcial	Subtotal
			2,870	2,300		6,601	
			1,510	1,030		1,555	
			0,700	1,700		1,190	
			0,850	1,700		1,445	
			4,270	3,080		13,152	
			3,550	5,630		19,987	
						43,930	43,930
		Total m²			43,930	24,07	1.057,40
1.1.6	M2	RETIRADAS DE PORTAS E JANELAS, INCLUSIVE BATENTES					
		Uds.	Comprim.	Largura	Altura	Parcial	Subtotal
			1,500		1,200	1,800	
			1,000		0,700	0,700	
			1,000		0,700	0,700	
		2	2,000		0,600	2,400	
			3,900		2,500	9,750	
			2,080		2,100	4,368	
			0,700		2,100	1,470	
			0,700		2,100	1,470	
			0,800		2,100	1,680	
			0,800		2,100	1,680	
						26,018	26,018
		Total m2			26,018	13,76	358,01
		Total subcapítulo 1.1.- DEMOLIÇÕES:					14.199,43
		Total orçamento parcial nº 1 SERVIÇOS PRELIMINARES :					14.199,43

Orçamento parcial nº 2 FUNDAÇÃO

Nº	Ud	Descrição	Quantit.				Preço	Valor
2.1	M3	ESCAVACAO MANUAL DE VALAS RASAS, QQ TERRENO, EXCETO ROCHA, P/FUNDACO						
			Uds.	Comprim.	Largura	Altura	Parcial	Subtotal
BALDRAMES				0,730	0,200	0,400	0,058	
				0,730	0,200	0,400	0,058	
				13,780	0,200	0,400	1,102	
				5,130	0,200	0,400	0,410	
				1,650	0,200	0,400	0,132	
BALDRAMES AREA DE SERVIÇO/COPA				3,610	0,200	0,400	0,289	
		2		2,200	0,200	0,400	0,352	
BLOCOS		14		1,000	0,600	0,600	5,040	
							7,441	7,441
								7,441

Orçamento parcial nº 2 FUNDAÇÃO

Nº	Ud	Descrição	Quantit.		Preço	Valor	
					7,441	7,441	
Total M3					7,441	526,76	3.919,62
2.5	Kg	ARMACAO (FORNECIMENTO, CORTE, DOBRA E COLOCACAO) ACO CA-50/60					
		Uds.	Comprimento (m)	Ø (mm)	Parcial	Subtotal	
ESTACAS BROCAS		10	12,000	5,000	18,496		
[A*B*(C^2/100)/4*PI*0.785]							
BLOCOS [A*B*(C^2/100)/4*PI*0.785]		45	12,000	6,300	132,140		
ARRANQUES PILARES		3	12,000	10,000	22,195		
[A*B*(C^2/100)/4*PI*0.785]							
A*B*(C^2/100)/4*PI*0.785		3	12,000	10,000	22,195		
BALDRAMES [A*B*(C^2/100)/4*PI*0.785]		7	12,000	10,000	51,789		
A*B*(C^2/100)/4*PI*0.785		16	12,000	5,000	29,594		
					276,409	276,409	
		Uds.	Comprim.	Largura	Altura	Parcial	Subtotal
Total KG					276,409	8,23	2.274,85
2.6	M3	REATERRO APILOADO VALA C/MATERIAL OBRA					
		Uds.	Comprim.	Largura	Altura	Parcial	Subtotal
ÁREA DE SERVIÇO			1,780	2,000	0,300	1,068	
			1,280	2,000	0,300	0,768	
RECEPÇÃO			13,900		1,000	13,900	
					15,736	15,736	
Total M3					15,736	34,92	549,50
2.7	M2	ALVEN BL CONCR 15X20X40CM C/ ARG CIM/CAL/AREIA 1:1/2:8 (VEDACAO)					
		Uds.	Comprim.	Largura	Altura	Parcial	Subtotal
RECEPÇÃO		2	0,730		0,500	0,730	
			13,780		0,800	11,024	
			5,130		1,000	5,130	
			1,650		1,000	1,650	
AREA DE SERVIÇO			3,610		0,300	1,083	
			2,200		0,300	0,660	
			2,000		0,300	0,600	
					20,877	20,877	
Total M2					20,877	50,04	1.044,69
2.8	M2	IMPERMEABILIZACAO C/ARG. RIGIDA CIM/AREIA 1:3 E=2,0CM + VEDACIT					

Orçamento parcial nº 2 FUNDAÇÃO

Nº	Ud	Descrição	Quantit.				Preço	Valor
			Uds.	Comprim.	Largura	Altura	Parcial	Subtotal
RECEPÇÃO	2			0,730		0,750	1,095	
				13,780		0,750	10,335	
				5,130		0,750	3,848	
				1,650		0,750	1,238	
AREA DE SERVIÇO				3,610		0,750	2,708	
				2,200		0,750	1,650	
				2,000		0,750	1,500	
							22,374	22,374
Total M2						22,374	43,71	977,97
2.9	M2	PINTURA NEUTROL, 2 DEMAOS						
			Uds.	Comprim.	Largura	Altura	Parcial	Subtotal
RECEPÇÃO	2			0,730		0,750	1,095	
				13,780		0,750	10,335	
				5,130		0,750	3,848	
				1,650		0,750	1,238	
AREA DE SERVIÇO				3,610		0,750	2,708	
				2,200		0,750	1,650	
				2,000		0,750	1,500	
							22,374	22,374
Total M2						22,374	29,45	658,91
2.10	6M3	CARGA MANUAL DE TERRA EM CAMINHAO BASCULANTE (INCLUI O CUSTO						
Total 6M3						3,000	72,10	216,30
Total orçamento parcial nº 2 FUNDAÇÃO :								15.911,06

Orçamento parcial nº 3 ALVENARIA

Nº	Ud	Descrição			Quantit.	Preço	Valor
3.1	M2	ALVENARIA BLOCO CERAM ESTRUT 14X19X29 ARGAMASSA 1:3 CIMENTO E AREIA					
		Uds.	Comprim.	Largura	Altura	Parcial	Subtotal
SALA DE ATENDIMENTO 2				0,800	2,100	1,680	
				1,000	0,700	0,700	
				0,800	2,100	1,680	
EXTERNA		2,000		0,730	2,800	4,088	
				13,780	2,800	38,584	
				5,130	2,800	14,364	
				1,650	2,800	4,620	
SALA DE ATENDIMENTO 1				0,800	2,100	1,680	
ASSESSORIA ADMINISTRATIVA				0,800	2,100	1,680	
COMPRAS				1,500	1,200	1,800	
COPA/ÁREA				3,460	2,800	9,688	
						80,564	80,564
				Total M2	80,564	66,64	5.368,78
3.2	M2	ALV BL CONC CANALETA 15X20X40CM, CIM/CAL/AREIA 1:0,5:11 (VEDACAO)					
		Uds.	Comprim.	Largura	Altura	Parcial	Subtotal
EXTERNA			2,000	0,730	0,200	0,292	
				13,780	0,200	2,756	
				5,130	0,200	1,026	
				1,650	0,200	0,330	
COPA/ÁREA				3,460	0,200	0,692	
						5,096	5,096
				Total M2	5,096	98,10	499,92
3.3	MI	VERGA PRE-MOLDADA CONCRETO ARMADO FCK=15MPA (10X10CM)					
		Uds.	Comprim.	Largura	Altura	Parcial	Subtotal
PORTA SALA DE ATENDIMENTO 2			1,400			1,400	
						1,400	1,400
				Total ML	1,400	39,46	55,24
3.4	M2	ALVENARIA DE DRY WALL					
		Uds.	Comprim.	Largura	Altura	Parcial	Subtotal
SALA DE ATENDIMENTO 3			3,080		3,000	9,240	
			4,300		2,600	11,180	
WC FEMININO			1,500		3,000	4,500	
			1,990		3,000	5,970	
WC MASCULINO			1,800		3,000	5,400	
			2,200		3,000	6,600	
						42,890	42,890
				Total M2	42,890	80,00	3.431,20

Orçamento parcial nº 3 ALVENARIA

Nº	Ud	Descrição	Quantit.	Preço	Valor
Total orçamento parcial nº 3 ALVENARIA :					9.355,14

Orçamento parcial nº 4 ESTRUTURA

Nº	Ud	Descrição			Quantit.	Preço	Valor
4.1	Kg	ARMAÇAO (FORNECIMENTO, CORTE, DOBRA E COLOCACAO) ACO CA-50/60					
		Uds.	Comprimento (m)	Ø (mm)		Parcial	Subtotal
		PILARES [A*B*(C^2/100)/4*PI*0.785]	19	12,000	10,000	140,571	
		A*B*(C^2/100)/4*PI*0.785	24	12,000	5,000	44,391	
		VIGA1 [A*B*(C^2/100)/4*PI*0.785]	1	12,000	10,000	7,398	
		A*B*(C^2/100)/4*PI*0.785	2	12,000	12,500	23,120	
		A*B*(C^2/100)/4*PI*0.785	4	12,000	5,000	7,398	
		VIGA 2 [A*B*(C^2/100)/4*PI*0.785]	2	12,000	10,000	14,797	
		A*B*(C^2/100)/4*PI*0.785	1	12,000	6,300	2,936	
		A*B*(C^2/100)/4*PI*0.785	4	12,000	5,000	7,398	
		VIGA 3 [A*B*(C^2/100)/4*PI*0.785]	0,5	12,000	10,000	3,699	
		A*B*(C^2/100)/4*PI*0.785	0,5	12,000	6,300	1,468	
		A*B*(C^2/100)/4*PI*0.785	1,5	12,000	5,000	2,774	
		VIGA 4 [A*B*(C^2/100)/4*PI*0.785]	0,5	12,000	10,000	3,699	
		A*B*(C^2/100)/4*PI*0.785	0,5	12,000	6,300	1,468	
		A*B*(C^2/100)/4*PI*0.785	1,5	12,000	5,000	2,774	
		CANALETA ARMADA	13	12,000	6,300	38,174	
		[A*B*(C^2/100)/4*PI*0.785]					
		MALHA DA LAJE	45	12,000	4,200	58,729	
		[A*B*(C^2/100)/4*PI*0.785]					
		A*B*(C^2/100)/4*PI*0.785	10	12,000	4,200	13,051	
		A*B*(C^2/100)/4*PI*0.785	5	12,000	4,200	6,525	
						380,370	380,370
		Total KG			380,370	8,23	3.130,45
4.2	M3	CONCRETO ESTRUTURAL FCK = 20 MPA (1:1,5:3)-PREP. C/BETONEIRA					
		M3	QUANTI	Largura	Altura	Parcial	Subtotal
		VIGAS	1,07			1,070	
		PILARES	2,04			2,040	
						3,110	3,110
		Total M3			3,110	526,76	1.638,22
4.3	M2	FORMA EM TABUAS 3A P/CINTAS/PILARES DE CONCRETO (CASAS) REAPR 4X					
		Uds.	Comprim.	Largura	Altura	Parcial	Subtotal
		VIGA 1	2	5,670	0,400	4,536	
				5,670	0,200	1,134	
		VIGA 2	2	5,230	0,400	4,184	
				5,230	0,200	1,046	
		VIGA 3	2	2,200	0,300	1,320	
				2,200	0,150	0,330	
		PILARES	29	3,000	0,200	17,400	
						29,950	29,950
		Total M2			29,950	34,92	1.045,85

Orçamento parcial nº 4 ESTRUTURA

Nº	Ud	Descrição	Quantit.			Preço	Valor
4.4	M2	LAJE PRE-MOLDADA P/FORRO VAOS ATE 3,50M/E=8CM, C/LAJOTAS E CAP.C/CON					
			m2	Comprim.	Largura	Altura	Parcial Subtotal
		ÁREA DA RECEPÇÃO E SALAS DE ATENDIMENTO	68,06				68,060
		COPA/ÁREA DE SERVIÇO	8,48				8,480
		ASSISTÊNCIA LEGISLATIVA/ARQUIVO	35,79				35,790
							112,330
							112,330
		Total M2:				112,330	71,22
							8.000,14
						Total orçamento parcial nº 4 ESTRUTURA :	13.814,66

Orçamento parcial nº 5 TELHADO

Nº	Ud	Descrição	Quantit.				Preço	Valor
5.1	M2	COBERTURA EM TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA 6 MM, INCL. MADEIRAMENTO						
			Uds.	Comprim.	Largura	Altura	Parcial	Subtotal
		TELHADO DA RECEPÇÃO E WCS-	57,95				57,950	
		TELHADO 5					46,380	
		TELHADO 6	46,38				7,030	
		TELHADO 1	7,03				111,360	111,360
						</		

Orçamento parcial nº 5 TELHADO

Nº	Ud	Descrição	Quantit.				Preço	Valor
			Uds.	Comprim.	Largura	Altura	Parcial	Subtotal
		calhas telhado 1		2,050			2,050	
		telhado 2		8,040			8,040	
		telhado 3		48,000			48,000	
		telhado 4		23,400			23,400	
		telhado 5		13,500			13,500	
		telhado 6		14,360			14,360	
		telhado 7		1,850			1,850	
		telhado 8		3,200			3,200	
							114,400	114,400
							533,500	533,500
		Total M					533,500	39,42
								21.030,57
5.3	M2	CONSERVACAO COBERTURA PREDIAL/PAR, COM CHAPAS FIBROCIMENTO						
			ÁREA	Comprim.	Largura	Altura	Parcial	Subtotal
		TELHADO 2	41,23				41,230	
		TELHADO 3	215,91				215,910	
		TELHADO 4	103				103,000	
		TELHADO 7	5,48				5,480	
		TELHADO 8	12,16				12,160	
							377,780	377,780
		Total M2					377,780	25,44
								9.610,72
5.4	M	CUMEEIRA FIBROCIMENTO UNIVERSAL P/TELHA ONDULADA						
			Uds.	Comprim.	Largura	Altura	Parcial	Subtotal
		TELHADO 3		24,000			24,000	
		TELHADO 4		12,000			12,000	
		TELHADO 6		7,000			7,000	
		TELHADO 8		2,000			2,000	
							45,000	45,000
		Total M					45,000	59,66
								2.684,70
		Total orçamento parcial nº 5 TELHADO :						40.111,15

Orçamento parcial nº 6 REVESTIMENTO

Nº	Ud	Descrição	Quantit.				Preço	Valor
6.1	M2	REVESTIMENTO DE TETOS C/GESSO CORRIDO (DISTORCIDO)						
		ÁREA	Comprim.	Largura	Altura		Parcial	Subtotal
		SALA DE ATENDIMENTO 2	13,77				13,770	
		SALA DE ATENDIMENTO 3	12,1				12,100	
		CIRCULAÇÃO	3,39				3,390	
		WC FEMININO	2,63				2,630	
		WC MASCULINO	2,93				2,930	
		RECEPÇÃO	24,14				24,140	
		ASSISTÊNCIA LEGISLATIVA	22,65				22,650	
		ARQUIVO	8,5				8,500	
		COPA/ÁREA	7,09				7,090	
							97,200	97,200
		Total M2:				97,200	18,97	1.843,88
6.2	M2	CHAPISCO ARGAMASSA CIMENTO/CAL/AREIA 1:2:8 E=0,5CM						
		Uds.	Comprim.	Largura	Altura		Parcial	Subtotal
		SALA DE ATENDIMENTO 2	2	1,000	0,700		1,400	
				0,730	3,000		2,190	
				0,800	2,100		1,680	
				0,730	3,000		2,190	
				2,890	3,000		8,670	
		SALA DE ATENDIMENTO 3		0,800	2,100		1,680	
				0,730	3,000		2,190	
				3,100	3,000		9,300	
		RECEPÇÃO		7,080	3,000		21,240	
				4,810	3,000		14,430	
				1,650	3,000		4,950	
		COPA		4,810	3,000		14,430	
		PARTE EXTERNA DA RECEPÇÃO		13,780	3,500		48,230	
				0,730	3,500		2,555	
				4,810	3,000		14,430	
				1,650	3,000		4,950	
		PARTE EXTERNA DA COPA		4,810	3,000		14,430	
							168,945	168,945
		Total M2:				168,945	6,00	1.013,67
6.3	M2	EMBOCO PAULISTA CIMENTO/CAL/AREIA 1:2:9 E=2,0CM						
		Uds.	Comprim.	Largura	Altura		Parcial	Subtotal
		SALA DE ATENDIMENTO 2	2	1,000	0,700		1,400	
				0,730	3,000		2,190	
				0,800	2,100		1,680	
				0,730	3,000		2,190	
				2,890	3,000		8,670	

(Continua...)

Orçamento parcial nº 6 REVESTIMENTO

Nº	Ud	Descrição	Quantit.	Preço	Valor
6.3	M2	EMBOCO PAULISTA CIMENTO/CAL/AREIA 1:2:9 E=2,0CM			(Continuação...)
SALA DE ATENDIMENTO 3	0,800	2,100	1,680		
	0,730	3,000	2,190		
	3,100	3,000	9,300		
RECEPÇÃO	7,080	3,000	21,240		
	4,810	3,000	14,430		
	1,650	3,000	4,950		
COPA	4,810	3,000	14,430		
PARTE EXTERNA DA RECEPÇÃO	13,780	3,500	48,230		
	0,730	3,500	2,555		
	4,810	3,000	14,430		
	1,650	3,000	4,950		
PARTE EXTERNA DA COPA	4,810	3,000	14,430		
			168,945		168,945
Total M2:			168,945	31,68	5.352,18
6.4	M2	AZULEJO BRANCO 15X15CM C/ARG. COLANTE (FORNEC/ASSENTAMENTO)			
	Uds.	Comprim.	Largura	Altura	Parcial
WC FEMININO		1,500	3,000	4,500	
		1,510	3,000	4,530	
		1,610	3,000	4,830	
		1,840	3,000	5,520	
WC MASCULINO		1,500	3,000	4,500	
		1,510	3,000	4,530	
		2,040	3,000	6,120	
		1,860	3,000	5,580	
COPA	2	3,160	3,000	18,960	
		2,000	3,000	6,000	
		2,000	0,300	0,600	
ÁREA DE SERVIÇO	2	1,500	3,000	9,000	
		2,000	0,300	0,600	
				75,270	75,270
Total M2:			75,270	62,18	4.680,29
Total orçamento parcial nº 6 REVESTIMENTO :					12.890,02

Orçamento parcial nº 7 ESQUADRIAS

Nº	Ud	Descrição	Quantit.				Preço	Valor
7.1	M2	VIDRO TEMPERADO INCOLOR E=10MM P/PORTAS OU PAINEIS FIXOS EXCL FERRAG						
			Uds.	Comprim.	Largura	Altura	Parcial	Subtotal
		SALA DE ATENDIMENTO 2		2,000		1,200	2,400	
		SALA DE ATENDIMENTO 3		2,000		0,600	1,200	
		WC FEMININO E MASCULINO	2	0,800		0,600	0,960	
		RECEPÇÃO		2,000		0,600	1,200	
			2	2,000		1,700	6,800	
		PORTA		1,500		2,600	3,900	
				2,080		2,600	5,408	
		COPA		1,600		2,600	4,160	
							26,028	26,028
			Total M2			26,028	309,00	8.042,65
7.2	Un	PORTA MAD COMP LISA 80X210CM 35MM P/PINTURA C/ADUELA 15CM E ALIZAR D						
			Uds.	Comprim.	Largura	Altura	Parcial	Subtotal
		SALA DE ATENDIMENTO 2		0,800		2,100	1,680	
		SALA DE ATENDIMENTO 3		0,800		2,100	1,680	
		WC FEMININO		0,800		2,100	1,680	
		WC MASCULINO		0,800		2,100	1,680	
							6,720	6,720
			Total UN			6,720	495,29	3.328,35
		Total orçamento parcial nº 7 ESQUADRIAS :						11.371,00

Orçamento parcial nº 8 PISOS

Nº	Ud	Descrição	Quantit.				Preço	Valor
8.1	M2	CONTRAPISO/LASTRO CONCRETO 1:3:5 S/BETONEIRA E=5CM						
			Uds.	Comprim.	Largura	Altura	Parcial	Subtotal
		SALA DE ATENDIMENTO 2		0,730	2,890		2,110	
		SALA DE ATENDIMENTO 3		0,730	3,100		2,263	
		WC FEMININO		0,730	1,510		1,102	
		WC MASCULINO		0,730	1,510		1,102	
		RECEPÇÃO		0,730	2,250		1,643	
				1,500	5,130		7,695	
		ÁREA		2,000	1,500		3,000	
		COPA		2,000	3,160		6,320	
		PISO DA RAMPA DE ENTRADA		7,850	1,600		12,560	
				4,230	1,650		6,980	
				2,520	1,400		3,528	
				4,280	1,350		5,778	
							54,081	54,081
		Total M2					54,081	38,06
								2.058,32
8.2	M2	PISO CERAMICO ESMALTADO (LH POPULAR), INCL REGULARIZACAO DE BASE C/						
			Uds.	Comprim.	Largura	Altura	Parcial	Subtotal
		SALA DE ATENDIMENTO 2	13,77				13,770	
		SALA DE ATENDIMENTO 3	12,1				12,100	
		CIRCULAÇÃO 4	3,39				3,390	
		RECEPÇÃO	24,14				24,140	
		WC FEMININO	2,63				2,630	
		WC MASCULINO	2,93				2,930	
		COPA	6,31				6,310	
		ÁREA	3				3,000	
							68,270	68,270
		Total M2					68,270	145,65
								9.943,53
8.3	M	RODAPE CERAMICA ESMALTADA H=8CM						
			Uds.	Comprim.	Largura	Altura	Parcial	Subtotal
		SALA DE ATENDIMENTO 2		2,870			2,870	
				2,890			2,890	
				4,620			4,620	
				4,970			4,970	
				-0,800			-0,800	
		CIRCULAÇÃO		1,100			1,100	
				-0,800			-0,800	
			2	3,230			6,460	
		SALA DE ATENDIMENTO 3		3,740			3,740	
				3,100			3,100	
				3,080			3,080	

(Continua...)

Orçamento parcial nº 8 PISOS

Nº	Ud	Descrição	Quantit.	Preço	Valor
8.3	M	RODAPE CERAMICA ESMALTADA H=8CM			(Continuação...)
		4,300		4,300	
		-0,800		-0,800	
RECEPÇÃO		2,140		2,140	
		3,230		3,230	
	2	-0,800		-1,600	
		2,200		2,200	
		3,760		3,760	
		4,810		4,810	
		3,450		3,450	
				52,720	52,720
		Total M:	52,720	22,31	1.176,18
			Total orçamento parcial nº 8 PISOS :		13.178,03

Orçamento parcial nº 9 SOLEIRAS E PEITORIS

Nº	Ud	Descrição			Quantit.	Preço	Valor
9.1	M	SOLEIRA MARMORE BRANCO NAC L=3CM E=2CM					
			Uds.	Comprim.	Largura	Altura	Parcial Subtotal
		WC FEMININO/MASCULINO	2	0,800			1,600
		RECEPÇÃO		1,500			1,500
		PLENÁRIO	2	1,750			3,500
		COPA/ÁREA	2	2,000			4,000
							10,600 10,600
		Total M:			10,600	26,86	284,72
9.2	M	PEITORIL MARMORE BRANCO NACIONAL 2X15CM					
			Uds.	Comprim.	Largura	Altura	Parcial Subtotal
		SALA DE ATENDIMENTO 2		2,000			2,000
		SALA DE ATENDIMENTO 3		2,000			2,000
		WC FEMININO		0,800			0,800
		WC MASCULINO		0,800			0,800
		RECEPÇÃO	3	2,000			6,000
							11,600 11,600
		Total M:			11,600	41,45	480,82
Total orçamento parcial nº 9 SOLEIRAS E PEITORIS :							765,54

Orçamento parcial nº 10 PINTURA

Nº	Ud	Descrição	Quantit.				Preço	Valor
10.1	M2	EMASSAMENTO PAREDE INTERNA 2 DEMAOS C/MASSA CORRIDA PVA						
			Uds.	Comprim.	Largura	Altura	Parcial	Subtotal
		SALA DE ATENDIMENTO 2		4,620		3,000	13,860	
				4,970		3,000	14,910	
				2,870		3,000	8,610	
				2,890		3,000	8,670	
	-1			2,000		1,200	-2,400	
		SALA DE ATENDIMENTO 3		4,970		3,000	14,910	
				4,300		3,000	12,900	
				3,080		3,000	9,240	
				3,100		3,000	9,300	
	-1			2,000		0,600	-1,200	
		CIRCULAÇÃO 4		1,100		3,000	3,300	
	2			3,080		3,000	18,480	
	-1			0,800		2,100	-1,680	
		RECEPÇÃO		2,140		3,000	6,420	
				3,230		3,000	9,690	
				2,200		3,000	6,600	
				3,760		3,000	11,280	
				7,030		3,000	21,090	
				4,810		3,000	14,430	
	-1			2,080		2,600	-5,408	
	-1			1,500		2,600	-3,900	
							169,102	169,102

(Continua...)

Orçamento parcial nº 10 PINTURA

Nº	Ud	Descrição			Quantit.	Preço	Valor
10.2	M2	PINTURA LATEX ACRILICA PAREDE INTERNA 2 DEMAOS					(Continuação...)
			7,030		3,000	21,090	
			4,810		3,000	14,430	
		-1	2,080		2,600	-5,408	
		-1	1,500		2,600	-3,900	
						169,102	169,102
			Total M2:		169,102	20,61	3.485,19
10.3	M2	PINTURA ESMALTE 2 DEMAOS C/EMASSAMENTO P/ESQUADRIA MADEIRA					
		Uds.	Comprim.	Largura	Altura	Parcial	Subtotal
		PORTA SALA DE ATENDIMENTO/CIRCULAÇÃO	2	0,800	2,100	3,360	
		PORTA SALA DE ATENDIMENTO 3/CIRCULAÇÃO	2	0,800	2,100	3,360	
		PORTA WC FEMININO/RECEPÇÃO	2	0,800	2,100	3,360	
		PORTA WC MASCULINO/RECEPÇÃO	2	0,800	2,100	3,360	
						13,440	13,440
			Total M2:		13,440	35,97	483,44
10.4	M2	PINTURA LATEX PVA 2 DEMAOS + 1 SELADOR, EM TETOS -NAO INCL EMASSAMEN					
		ÁREA	Comprim.	Largura	Altura	Parcial	Subtotal
		SALA DE ATENDIMENTO 2	13,77			13,770	
		SALA DE ATENDIMENTO 3	12,1			12,100	
		CIRCULAÇÃO 4	3,39			3,390	
		RECEPÇÃO	24,14			24,140	
		WC FEMININO	2,63			2,630	
		WC MASCULINO	2,93			2,930	
		COPA	6,31			6,310	
		ÁREA	3			3,000	
						68,270	68,270
			Total M2:		68,270	18,91	1.290,99
		Total orçamento parcial nº 10 PINTURA :					7.794,46

Orçamento parcial nº 11 COLOCAÇÃO DE BANCADAS

Nº	Ud	Descrição	Quantit.				Preço	Valor
11.1	Un	CUBA LOUCA BRANCA EM BANCADA INCLUSIVE TORNEIRA E COMPLEMENTOS (VALV						
			Uds.	Comprim.	Largura	Altura	Parcial	Subtotal
		WC FEMININO	1				1,000	
		WC MASCULINO	1				1,000	
							2,000	2,000
		Total UN:					2,000	269,40
								538,80
11.2	Un	PIA COZINHA (BANCA GRANITO CINZA 1,20X0,60M/CUBA INOX/TORNEIRA PARED						
		Total UN:					1,000	421,62
								421,62
11.3	Un	TANQUE LOUCA BRANCO SEM COLUNA, COMPLETO INCL. TORNEIRA METALICA						
		Total UN:					1,000	308,87
								308,87
11.4	Un	ARMARINHO SOBRE O TANQUE						
		Total UN:					1,000	200,00
								200,00
		Total orçamento parcial nº 11 COLOCAÇÃO DE BANCADAS :						1.469,29

Orçamento parcial nº 12 LOUÇAS E METAIS

Nº	Ud	Descrição	Quantit.	Preço	Valor
12.1	Un	VASO SANITARIO LOUCA BR CONVENCIONAL MEDIO LUXO 37X47X38CM C/ASSENTO			
		Total UN:	2,000	272,80	545,60
12.2	Un	MICTORIO DE LOUCA BRANCA C/SIFAO INTEGRADO E MED 33X28X53CM FERRAGEN			
		Total UN:	1,000	213,86	213,86
Total orçamento parcial nº 12 LOUÇAS E METAIS :					759,46

Orçamento parcial nº 13 INSTALAÇÃO HIDRÁULICA

Nº	Ud	Descrição	Quantit.	Preço	Valor
13.1	Vb	1 TANQUE, 1 PIA, 1 FILTRO, 3 TORNEIRAS, 2 VASOS COM VÁLVULA DE DESCARGA, 2 LAVATÓRIOS, 1 BEBEDOURO, 3 REGISTROS DE GAVETA			
		Total VB:	1,000	3.500,00	3.500,00
13.2	Vb	1 PIA, 1 TANQUE, 1 CAIXA DE GORDURA, 1 RALO 2 RALOS, 2 VASOS SANITÁRIOS, 2 LAVATÓRIOS, 1 CAIXA DE PASSAGEM			
		Total VB:	1,000	1.500,00	1.500,00
13.3	Vb	COLETORES DAS CALHAS DO TELHADO REDE PLUVIAL			
		Total VB:	1,000	3.000,00	3.000,00
Total orçamento parcial nº 13 INSTALAÇÃO HIDRÁULICA :					8.000,00

Orçamento parcial nº 14 INSTALAÇÃO ELÉTRICA

Nº	Ud	Descrição	Quantit.	Preço	Valor
Total orçamento parcial nº 14 INSTALAÇÃO ELÉTRICA :					2.000,00

Orçamento parcial nº 15 SERVIÇOS COMPLEMENTARES

Nº	Ud	Descrição	Quantit.				Preço	Valor
15.1.- RAMPA								
15.1.1	M3	ESCAVACAO MANUAL DE VALAS RASAS, QQ TERRENO, EXCETO ROCHA, P/FUNDACO						
		Uds.	Comprim.	Largura	Altura		Parcial	Subtotal
RAMPA 1			7,850	0,200	0,400		0,628	
			1,600	0,200	0,400		0,128	
			3,250	0,200	0,400		0,260	
RAMPA 2			2,680	0,200	0,400		0,214	
			1,380	0,200	0,400		0,110	
			4,230	0,200	0,400		0,338	
			3,850	0,200	0,400		0,308	
							1,986	1,986
Total M3				1,986		47,28		93,90
15.1.2	M2	COMPACTACAO DE VALAS,MANUALMENTE, SEM CONTROLE DE GC						
		Uds.	Comprim.	Largura	Altura		Parcial	Subtotal
RAMPA 1			7,850	0,200			1,570	
			1,600	0,200			0,320	
			3,250	0,200			0,650	
RAMPA 2			2,680	0,200			0,536	
			1,380	0,200			0,276	
			4,230	0,200			0,846	
			3,850	0,200			0,770	
							4,968	4,968
Total M2				4,968		24,74		122,91
15.1.3	M3	REATERRO APILOADO VALA C/MATERIAL OBRA						
		Uds.	Comprim.	Largura	Altura		Parcial	Subtotal
RAMPA 1			7,850	1,600	0,500		6,280	
			4,230	1,650	1,000		6,980	
RAMPA 2			2,520	1,380	0,500		1,739	
			4,280	1,280	1,000		5,478	
							20,477	20,477
Total M3				20,477		34,92		715,06
15.1.4	M2	ALVEN BL CONCR 15X20X40CM C/ ARG CIM/CAL/AREIA 1:1/2:8 (VEDACAO)						
		Uds.	Comprim.	Largura	Altura		Parcial	Subtotal
RAMPA 1			7,850		0,500		3,925	
			4,230		1,000		4,230	
			3,250		0,500		1,625	
RAMPA 2	2		2,520		0,500		2,520	
			4,280		1,000		4,280	

Orçamento parcial nº 15 SERVIÇOS COMPLEMENTARES

Nº	Ud	Descrição	Quantit.				Preço	Valor	
							16,580	16,580	
		Total M2		16,580		50,04		829,66	
15.1.5	M	GUARDA-CORPO C/ CORRIMAO/GRADIL BARRAS FERRO H=80 CM							
		Uds.	Comprim.	Largura	Altura		Parcial	Subtotal	
RAMPA1			7,850				7,850		
			3,250				3,250		
			2,680				2,680		
RAMPA2			2,520				2,520		
			2,950				2,950		
ESCADA			1,500				1,500		
			2,500				2,500		
			1,200				1,200		
							24,450	24,450	
		Total M		24,450		246,55		6.028,15	
						Total subcapítulo 15.1.- RAMPA:		7.789,68	
		Total orçamento parcial nº 15 SERVIÇOS COMPLEMENTARES :							7.789,68

Orçamento de execução material

1 SERVIÇOS PRELIMINARES	14.199,43
1.1.- DEMOLIÇÕES	14.199,43
2 FUNDAÇÃO	15.911,06
3 ALVENARIA	9.355,14
4 ESTRUTURA	13.814,66
5 TELHADO	40.111,15
6 REVESTIMENTO	12.890,02
7 ESQUADRIAS	11.371,00
8 PISOS	13.178,03
9 SOLEIRAS E PEITORIS	765,54
10 PINTURA	7.794,46
11 COLOCAÇÃO DE BANCADAS	1.469,29
12 LOUÇAS E METAIS	759,46
13 INSTALAÇÃO HIDRÁULICA	8.000,00
14 INSTALAÇÃO ELÉTRICA	2.000,00
15 SERVIÇOS COMPLEMENTARES	7.789,68
15.1.- RAMPA	7.789,68
Total:	159.408,92

O orçamento de execução material é CENTO E CINQUENTA E NOVE MIL QUATROCENTOS E OITO REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS.

TRÊS PONTAS, 22 DE JULHO DE 2016
FIGUEIREDO ENGENHARIA LTDA

JAQUELINE MARIA DE FIGUEIREDO RODRIGUES